M. Jusitria sit vtrū.

De decalogi

B
dum istum despiceret et vnicuius seruare quod suum est. s. sibi ipsi primo et deo. Secundus gradus mente ad eterna directe trahit: quod iusto ordini rationis perfecte consentit: et sic est virtus purgatoria quod est ad veram primi viam sentire et vniuersalium virtutis officium in suo vigore perservare. Tertius gradus mente in eternis figit: quod illa cum deo eterno perpetuo federe sociari. Quartus gradus predictos gradus inchoat deducit et perficit: quod in solo deo est qui omnem creaturam sua inflexibili et perpetua lege iuste regit: et sic est virtus exemplaris: que phenni lege a semper eterna opere sui consummatione non flectit. Thomas autem diffiniens iusticiam ait: Justicia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius suum vnicuius tribuit. Est autem iusticia habitus secundum quem aliquis recte operatur et vult et hoc voluntate perpetua: quod non sufficit ad rationem iusticie quod quis velit ad horam in aliquo negocio seruare iusticiam cum vix inueniat quod velit in omnibus minime agere: sed requirit quod habeat voluntatem perpetuo in omnibus conservandi iusticiam. Addit etiam constanti voluntate: quod sicut per hoc quod dicitur perpetua voluntas designat quod aliquis gerat in proprio perpetuo iusticiam conservandi: sic etiam in hoc quod dicitur constantis designat quod in proprio firmiter perseveret. Quod autem subdividitur ius suum unicuius tribuit: non solum intelligit de principe et indice: quod reddunt quod iustum est per modum impunitis et dirigentis: sed etiam de subdivisiione redudent unicuius quod suum est: per modum executionis iuxta illud Roma. xiiij. Reddite omnibus debita: cui tributum tributum: cui vectigal vectigal: cui timore timore: cui honorum honorum: nemini quicquam debeat nisi ut in unicem diligatis. Per hoc autem quod additur ius suum notatur quod ius est oblectum ipsius iusticie. Ius autem multiplex est ut tactum est in primo precepto: hoc tam sciendum quod ius sine iusticia secundum Tho. scda 2^e. q. lvij. est aliquod opus adequatum alteri: secundum aliquem equalitatis modum. Dupliciter autem alicui homini potest aliquid esse adequatum. Uno modo ex ipsa natura rei ut cum quantum tantum dat ut tantum recipiat: et hoc ius naturale vocatur. Alio modo aliquid est adequatum alteri vel commensuratum ex condicto vel ex communione placito: cum scilicet quis se reputat contentum si tantum accipiat: quod potest fieri dupliciter. Primum per aliquod priuatum conductum: sicut quod firmatur aliquo pacto in-

ter priuatam personam. Secundo ex condicto publico: cum scilicet totus populus consentit: ut aliquid habeat quam si adequatum et commensuratum alteri: vel cum hic princeps ordinat quod populi curam habet vel eius persona gerit: et hoc dicitur ius positum. Potest enim humana voluntas ex communione condicto aliquid facere iustum: in his quod secundum se non habet repugnatiam aliquam ad iusticiam naturalem. Secundum tamen est de his quod de se repugnantiem habent ad ius naturale: quod de his dicitur Esa. x. Vnde qui condunt leges iniquas. Deinde querit potest voluntate iusticia permaneat inter omnes virtutes morales: per se certum cum secundum secundum. Ethic. Virtus est circa difficile et bonum: sed fortitudo magis est circa difficultates iusticia: quod circa picula mortis: ut postea videbitur. Ad hunc rendet Tho. ubi supra. q. lvij. quod si loquimur de iusticia legali: tunc manifestum est quod ipsa perclarior est inter oes virtutes morales: in quaestum bonum communem permanet bono singulari unius personae. Et secundum hoc in. v. Ethic. dividit per nos: Quod perclarissima virtutem videtur esse iusticia: et neque desperatur neque lucifer ita admirabilis. Similiter si loquimur de iusticia particulari: tunc etiam percellit inter alias virtutes morales duplicitatem ratione. Prima summa potest ex parte subiecti: quod scilicet iusticia est in nobiliori parte ipsius aenei: scilicet in voluntate: quod sapienter: quod iusticia non ordinatur ad dirigendam aliquem actum cognoscitum: et ideo subiectum iusticie non est intellectus vel ratio. Sed iustitiam dicimus ex hoc quod recte aliquem agimus: primum autem principium actus est vis appetitiva: quod duplex est. s. voluntas quod est in ratione: et appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus: qui dividitur per irascibilem et concupisibilis. Reddere autem unicuius quod suum est ex appetitu sensitivo procedere non potest: quoniam apprehensio sensitiva ad hoc se non extendit quod proportionem unius ad alterum considerare possit: sed hoc est proprium rationis: et sic iusticia non potest esse sicut in subiecto in irascibili et concupisibili: sed solum in voluntate. Alio modo virtutes morales sunt sicut in subiecto in appetitu sensitivo: ad quem pertinent naturales animae passiones quod sunt materia altorum virtutum moralium. Secunda autem ratio summa potest ex parte obiecti: quod virtutes aliae laudantur solum secundum bonum ipsius virtutis: quod scilicet perficiunt ipsum habentes. Iustitia vero laudatur secundum quod virtuosus ad aliud bene se habet: quod iusticia est circa operationes quibus bene ordinatur non solum in se: ut bene se habeat in seipso: sed etiam respectu alterius ut